35 
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107Briefe XVI/43 bis 44

Reg. Vat. 8, fol. 147r–147v <Nr. 42 bzw. 41>.
Andere Überlieferung: In der zeitgenössischen Chronik des Pierre des Vaux-de-Cernay: Petri Vallium 

Sarnaii Hystoria Albigensis § 377–384 (ed. Guébin–Lyon) II 72–81 (Dr. nach Bosquet, chronikalische 
Überlieferung im Apparat).

Catel, Histoire, 279–281; Bosquet 572, Nr. 42 = Baluze II 765, Nr. 42 = Migne, PL, 216, 840, 
Nr. 42; Mansilla, Documentación, 528, Nr. 495; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1461, Nr. 1436.

Responsum prelatorum in concilio apud Vaurum1).

Illustria) et dilecto in Christo P(etro), Dei gratia regib) Aragonumb,  2), comiti Bar-
chin(onensi), concilium apud Vaur(um) salutem et sinceram in Domino dilecti(onem). 

Petitiones et preces vidimus, quas pro Tholosano3) et eius filio4) et Fussensic,  5) et 
Conuenarum6) comitibus et nobili viro Gastoned, 7) vestra regalis serenitas destinavit8). In 
quibus etiam litteris inter cetera ecclesie filium dicitis vos devotum, super quo multiplices 
domino Iesu Christo ac regali vestre celsitudini gratiarum referimus actiones, et in cunctis, 
in quibus secundum Deum possemus propter illam mutuam dilectionem, qua vos sancta 
Romana ecclesia mater, sicut intelligimus, amplectitur et vos ipsam, necnon et ob reve-
rentiam excellentie vestre regalis admitteremus effectuosiuse) preces vestras. 

Super eo, quod pro comite Tholosano etf) eius filiof) petitis et rogatis, hoc duximus 
serenitati regie respondendum: quod tam causa comitis quam causa filii, que pendetg) ex 
facto patris, auctoritate superioris extath) nobis exempta, cum idem comes Tholosanus 
venerabili fratri Regensi episcopo9) et magistro Thedisio10) a domino papa negotium suum 
feceriti) sub certa forma commicti11). Verumj), sicut credimus, memoriter retinetis, quot 
et quantas gratias dicto comiti post multos excessus ipsius dominus papa fecit necnon et 
quam gratiam ad intercessionem vestram et preces venerabilis pater Narbonensis archi - 
episcopus, apostolice sedis legatus, tunc abbas Cisterciensis12), apud Narbona(m) et Mon-
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44. a) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b–b) Bosquet: Aragonum Regi.  
c) Catel, Bosquet, Migne passim: Fuxen-; s. die andere Überlieferung.  d) Catel, Baluze, Migne: Gastone 
de Bearno.  e) Bosquet, Migne: affectuosius; s. die andere Überlieferung.  f–f) Fehlt bei Catel; et fehlt 
bei Bosquet.  g) Fehlt bei Bosquet.  h) Catel: est a; s. die andere Überlieferung.  i) fecit; fecerit bei 
Catel, Bosquet und Migne; s. die andere Überlieferung.  j) Catel, Baluze, Migne: Unde.  

25 

44. 1) S. Br. XVI 39 Anm. 20. 
2) S. Br. XVI 23 Anm. 6. 
3) S. Br. XVI 39 Anm. 4. 
4) S. Br. XVI 40 Anm. 16. 
5) S. Br. XVI 41 Anm. 26. 
6) S. Br. XVI 41 Anm. 27. 
7) S. Br. XVI 41 Anm. 28. 
8) Br. XVI 43 (42). 
9) S. Br. XVI 39 Anm. 3. 
10) S. Br. XVI 27 Anm. 3. 
11) S. Br. XII 153 vom Januar 1210. 
12) S. Br. XVI 5 Anm. 6. 
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44. Andere Überlieferung (kollationiert mit dem Druck der Chronik von Pierre des Vaux-de-Cernay von 
Guébin–Lyon, fallweise nach der Hs. BAV, Reg. Lat. 625, fol. 46r):

7: in – Vaurum] fehlt; BAV, Reg. Lat. 625, fol. 46r: Responsio consilii.  10: Fussen(si)] Fuxen- pas-
sim; s. Anm. c.  11: Gastone] Gastone de Bearno; s. Anm. d.  16: effectuosius] affectuosius; s. Anm. 
e.  17: et eius filio] fehlt; s. Anm. f–f.  18: causa filii] filii.  19: extat] est a; s. Anm. h.  21: fecit] 
fecerit; s. Anm. i.  

30 
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te(m)pessulanum eidem comiti faciebat, biennio, si bene meminimus, iam transacto13). 
Volebat siquidem idem legatus omnes dominicaturas et proprietates eidemk) comiti re-
manere integras et illesas et, ut illa iura, que habebat in castris aliorum hereticorum, que 
de feudo eius erant, sive alberga sive quistial) sive cavalgata eidem integra remanerent. De 
illis preterea castris, que erant aliorum hereticorum, que de feudo eius [non]m) erant, que 
idem comes dicebat esse adminus quingenta, volebat prefatus legatus, ut quarta vel etiam 
tercia pars eorum cederentn) in proprietatem comitis supradicti. Spreta vero idem comes illa 
magna gratia domini pape ac predicti legati et ecclesie Dei veniens directo contra omnia 
iuramenta, que olim prestiterat in manibus legatorum, et addens iniquitatem iniquitati, 
crimina criminibus, mala malis, ecclesiam Dei et Christianitatem, fidem et pacem cum 
hereticis et Rothariiso, 14) etp) aliis pestilentibus fortiusp) impugnavit et dampnificavit adeo, 
ut omni gratia et beneficio reddiderit se indignum. 

Quod autem petitis et rogatis pro comite Conuenarum, taliter super hoc duximus 
respondendum: Pro certo intelleximus, quod, cum post excessus suos multiplices et iu-
ramenti transgressionem fedus cum hereticis et eorum fautoribus contraxisset et ipsam 
ecclesiam, tamquamq) in aliquo lesus esset, cum eisdem pestilentibus impugnasset, licet 
postmodum fuerit diligenter ammonitus, ut cessaret a ceptis et rediens ad cor tandemr) re-
conciliareturr) ecclesiastice unitati, nichilominus idem comes in sua nequitia extitit et existit 
excommunicationis et anathematis vinculo innodatuss), de quo etiam, ut dicitur, comes 
Tholosanus asserere consuevit, quod eum ipse comes Conuenarum ad guerram impulit 
et induxit. Unde idem comes auctor extitit per hoc guerre et malorum, que inde ecclesie 
multipliciter provenerunt, et existit. Verumtamen si talitert) se exhibuerit, ut absolutionis 
beneficium mereatur, postmodum, cum fuerit absolutus et habuerit personamu) standi in 
iudicio, si de aliquo quereletur, ecclesia ei iusticiam non negabit.

Petiit preterea et rogavit pro comite Fussensi regia celsitudo, ad quod taliter respon-
demus, quod constat de ipso, quod hereticorum extitit a longo tempore receptator etv) 
inpresentiarum etiam receptator est eorum et defensorv, 15), presertim cum non sit dubium, 
quin credentes hereticorum heretici suntw) dicendi, qui etiam post multiplices excessus suos 
etx) gravissimos, post dirutionem et spoliationem ecclesiarumx), post prestita corporalitery) 
iuramenta etz) obligationes tam personarum quam rerum, post iniectionem manuum in 

vgl. Is 46, 8
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k) idem; eidem bei Bosquet und Migne; s. die andere Überlieferung.  l) Catel, Baluze, Migne: quista; 
s. die andere Überlieferung.  m) Die Ergänzung bei Catel, Baluze und Migne und in späteren Hand-
schriften der anderen Überlieferung (Guébin–Lyon II 74, Anm. w); s. auch ebd. § 195, I 197.  n) Catel, 
Baluze, Migne: cederet; s. die andere Überlieferung.  o) Catel: ruptuariis; passim: ruptuar-.  p–p) Fehlt 
bei Catel.  q) Catel: licet nunquam.  r–r) Bosquet, Migne: reconciliaretur tandem.  s) Catel: alliga-
tus; s. die andere Überlieferung.  t) Catel: talem; s. die andere Überlieferung.  u) Catel: potestatem.  
v–v) Fehlt bei Catel.  w) Catel, Bosquet, Migne: sint; s. die andere Überlieferung.  x–x) Fehlt bei Catel.  
y) Fehlt bei Catel.  z) Catel: post.  

35 

13) Zu den erfolglosen Verhandlungen in Narbonne und Montpellier im Januar und Februar 1211 
s. Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis § 195, 212 (ed. Guébin–Lyon) I 196f., 210f.; Chanson 
de la Croisade Albigeoise c. 60 (ed. Martin-Chabot) I 148, 150; vgl. Marvin, Occitan War, 94–96; 
s. auch Br. XVI 39 Anm. 11. 

14) S. Br. XVI 39 Anm. 7. 
15) S. Br. XVI 39 Anm. 23. 

45

2: idem] eidem; s. Anm. k.  4: quistia] quista; s. Anm. l.  5: erant] non erant; s. Anm. m.   
7: cederent] cederet; s. Anm. n.  7: idem] fehlt.  11: Rothariis] ruptariis; ruptar- passim.  19: inno-
datus] alligatus; s. Anm. s.  21: extitit] fehlt.  22: taliter] talem; s. Anm. t.  28: sunt] sint; s. Anm. w.  

40 
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109Brief XVI/44

clericos16) et detrusionemaa) eorum in carcerem, pro quibus causis et multis aliis17) excom-
municationisbb) etbb) anathematis est mucrone percussus, post illam etiamcc) gratiam, quam 
idem legatus ad intercessionem etdd) precesdd) vestras olim ipsi comiti faciebat, cruentam 
cedem exercuit in signatos tam clericos quam laicos, qui in paupertate et simplicitate sua 
in Dei servitium contra Vauri hereticos ambulabant18). Qualis autem et quanta erat illa 
gratia, bene recolit, sicut credimus, vestra regia celsitudo, ad cuius intercessionem et preces 
cum eodem comite compositionemee) legatus faciebat, sed quod non fuit facta compositioff ) 
illaff ), per comitem ipsum stetit. Extant etiam littere vestre ad dominum comitem Montis-
fortis19) regali sigillo munite talem super illa gratia clausulam continentes: ‹‹Diximus etiam 
vobis, quod, si comes sepedictus noluerit stare placito illi et vos posteagg) non audieritishh) 
preces nostras, quasii) pro eo faciemusjj), non erimus inde ultrakk) dispacati››20). Verumtamen, 
si dederit operam, ut absolutionis beneficium * consequatur, si postmodum, cum absolu-
tionis fuerit gratiam consequutus, de aliquo quereletur, iusticiam ei ecclesia non negabit. 

Postulastis insuper et rogastis pro Gastonell), ut restituereturmm) ad terram suam et 
ad fidelitates vassallorum suorum, super quo vobis taliter respondemus: ut alia multa, 
ymo potius infinita, que in ipsum Gastonem dicunturnn), ad presens silentio transeamus, 
confederatus est cum hereticis et receptoribusoo) seu defensoribus eorundem etpp) contra 
ecclesiam et signatos est ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum manifestissimus etqq) 
gravissimusqq) persecutor, venit ad obsidionem Castrinoui21) in auxilium Tholosan(i) et 
Fussensisrr) comitum contrass) eos, qui de mandato domini pape insecunturtt) hereticos 

 vgl. Prv 19, 1

* fol. 147v
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aa) Catel: detentionem.  bb–bb) Fehlt bei Catel.  cc) Fehlt bei Bosquet und Migne.  dd–dd) Fehlt 
bei Catel.  ee) Catel folgt: dictus.  ff–ff) Bosquet, Migne: illa compositio; s. die andere Überlieferung.  
gg) Bosquet: praeterea.  hh) Bosquet, Migne: audiveritis.  ii) Fehlt bei Catel.  jj) Fehlt bei Catel.  
kk) Catel: vobis.  ll) Catel, Baluze, Migne: Gastone de Bearno; s. die andere Überlieferung.  mm) Dar-
nach wiederholt: ut restitueretur.  nn) Davor: non; fehlt bei Baluze und Migne.  oo) Baluze, Migne: 
receptatoribus.  pp) Fehlt bei Baluze und Migne.  qq–qq) Fehlt bei Catel.  rr) Bosquet: Fuxen.; so auch 
Migne.  ss–ss) Fehlt bei Catel.  tt) Bosquet, Migne: insequebantur.  

25 

16) Vgl. Decretum Gratiani C. 17 q. 4 c. 29; C. 11 q. 3 p. c. 24 § 3; C. 17 q. 4 p. c. 20 § 1 (Fried-
berg, CorpIC, I 822, 651, 820). 

17) Schilderungen bei Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis § 197–209 (ed. Guébin–Lyon) 
I 199–208.

18) Der Graf von Foix leitete einen vernichtenden Überfall bei der Burg Montgey auf ein Kreuz-
fahrerkontingent auf dem Weg nach Lavaur; s. Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis § 218 (ed. 
Guébin–Lyon) I 217f.; Chanson de la Croisade Albigeoise c. 69 (ed. Martin-Chabot) I 168, 170; 
vgl. Marvin, Occitan War, 105–108. 

19) S. Br. XVI 41 Anm. 4. 
20) Im Januar 1211 hatte Peter von Aragón einen Ausgleich zwischen dem Grafen und Simon von 

Montfort ausgehandelt, worauf dieser den Großteil der Besitzungen des Grafen zurückstellte. S. Petri 
Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis § 196 (ed. Guébin–Lyon) I 197–199, 199 zum Brief, den der 
Chronist selbst gesehen habe. Vgl. Smith, Innocent III, 94. 

21) S. Br. XVI 41 Anm. 17, 19; vgl. auch Smith, Reconciliation, 140. 
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7f.: illa compositio] compositio illa; s. Anm. ff–ff.  9: Diximus] Dicimus.  10: sepedictus] 
Fuxensis.  11: ultra] vestri. In BAV, Reg. Lat. 491, fol. 156v, der die erweiterte Fassung der Chronik 
enthält, hat eine verunklärende Weiterentwicklung stattgefunden: Dicimus etiam verbis quod, si comes 
Fuxensis voluit stare placito illi et vos postea non adieritis preces nostras, pro eo non erimus. Inde et 
nostri disputati, Letzteres korrigiert zu vobiscum disputaturi, um irgendeinen Sinn zu retten.  14: Gas-
tone] Gastone de Bearno; s. Anm. ll.  16: non dicuntur] dicuntur; s. Anm. nn.  17: receptoribus] 
receptatoribus; s. Anm. oo.  17: et] fehlt.  19f.: Tholosan(i) et Fussensis comitum] Tolosanorum 
et Fuxensis comitis.  
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et fautores eorumss); interfectorem sancteuu) memorieuu) fratris P(etri) [de Castronouo]vv), 
apostolice sedis legati22), habuit secum, Rotharios diu tenuit atque tenet. In anno preterito 
Rotharios suos in cathedralem ecclesiam Holorensemww,  23) induxit, ubi amputato fune, 
de quo pendebat, pixis continens corpus Domini nostri Iesu Christi in terram cecidit, 
et, quod nefas est dicere, ipsum corpus Domini est per terram expansum. Rothariusxx) 
quidam in irrisionem et contumeliam ordinis clericalis se induit pontificalibus ornamentis 
pontificem cantantem missam representare intendens, qui etiam dicitur predicasse ibidem 
et oblationes Rothariorumyy) recepissexx). Transgressus etiamzz) iuramenta manus in clericos 
violentas iniecit, pro quibus et aliis causis pluribus, queaaa) ad presens tacemus, idem Gasto 
excommunicatusbbb) est et anathematis vinculoccc) innodatus. Verumtamen, si satisfecerit 
ecclesie, prout debet, et absolucionis beneficium consequatur, postmodum, cum fuerit 
absolutus et conquestus fuerit de aliquo, audietur siquidemddd) de iure suo.